31.610.055, quien fue sorprendida en flagrancia con material forestal sin el 
respectivo Salvoconducto Único Nacional de Movilización (SUNL) ni la autorización ambiental 
que amparara su procedencia, tenencia o aprovechamiento legal. Dicho material consistía en 
la incautación preventiva de ciento ocho (108) postes de madera, correspondientes a la 
especie Trapichero (Chrysophyllum cainito), con un volumen aproximado de uno punto 

siete (1.7) metros cúbicos. Este material fue incautado en el establecimiento comercial 
Depósito de Maderas Ballesteros, ubicado en la Calle 26 No.

[...]

procedimiento, realizado por personal del Grupo de Protección Ambiental y Ecológica de la 
Policía Nacional, en conjunto con funcionarios adscritos a la Dirección Ambiental Regional – 
DAR Centro Norte de la Corporación Autónoma Regional del Valle del Cauca - CVC, resultó 
en la incautación preventiva de ciento ocho (108) postes de madera, con una longitud 
aproximada de dos metros, correspondientes a la especie Trapichero (Chrysophyllum cainito). 
Tal incautación quedó registrada en el Acta Única de Control al Tráfico Ilegal de Flora y 
Fauna Silvestre No. 0094774 de la misma fecha.

[...]

motivado, conforme al presente Informe Técnico de Responsabilidad y Sanción a Imponer, este prestará 
mérito ejecutivo de conformidad con el artículo 42 ibidem. 

Así las cosas, se debe, imponer a la señora LUZ DARY GIRALDO VALENCIA, identificada con cédula de 
ciudadanía No. 31.610.055, una sanción tipo MULTA por valor de SEISCIENTOS VEINTIOCHO MIL 
CUARENTA Y OCHO PESOS M/CTE ($628.048), equivalente a 54.36 UVB, calculados para el año 2025. 
(…) (Siguen firmas).  

Conforme a la valoración probatoria del Expediente No. 0731-039-002-035-2020, se 
establece la certeza, más allá de toda duda razonable, que la señora LUZ DARY GIRALDO

[...]

Tuluá, Valle del Cauca, sin portar el Salvoconducto Único Nacional de Movilización (SUNL) ni 
la autorización ambiental que amparara su procedencia, tenencia o aprovechamiento legal. 

Por lo tanto, la autoridad ambiental deberá imponerle a la señora LUZ DARY GIRALDO 
VALENCIA, una sanción consistente en una MULTA por valor de SEISCIENTOS 
VEINTIOCHO MIL CUARENTA Y OCHO PESOS M/CTE ($628.048), equivalente a 54.36 
Unidades de Valor Básico (UVB) calculados para el año 2025, de conformidad con el 
numeral 1 del artículo 40 de la Ley 1333 de 2009. 

En virtud de lo anterior, la Directora Territorial de la Dirección Ambiental Regional Centro Norte,